cujusque actus in eo quod potentia existit & in propria materia natus est fieri &c.

(2) Cap namque 7. *Quomodo* (inquit) simul cum corpore facta videbitur anima ejus qui fratrem suum in ventre supplantavit (idest *Jacob*) Aut quomodo simul

sunt, simul cum Angelis fuerit creata, & quod postmodum propria voluntate inclinata fuit ad corpus administrandum. Sed hoc non dicit asserendo, ut ejus verba demonstrant: dicit enim (loco cit. cap. xxix.) *Credatur, si nulla Scripturarum auctoritas, seu veritatis ratio contradicit, hominem ita factum sexto die, ut corporis quidem humani ratio causalis in elementis mundi esset, anima vero jam ipsa crearetur.*

Possent autem utique hoc tolerari secundum eos qui ponunt quod anima habet per se speciem, & naturam completam; & quod non unitur corpori ut forma, sed solum ad ipsum administrandum. Si autem anima unitur corpori ut forma, & est naturaliter pars humanæ naturæ, hoc omnino esse non potest. Manifestum est enim quod Deus primas res instituit in perfecto statu suæ naturæ, secundum quod uniuscujusque rei species exigebat. Anima autem, cum sit pars humanæ naturæ, non habet naturalem perfectionem, nisi secundum quod est corpori unita. Unde non fuisset conveniens animam sine corpore creari.

Sustinendo ergo opinionem Augustini de operibus sex dierum, dici poterit, quod anima humana præcessit in operibus sex dierum secundum quamdam similitudinem generis, prout convenit cum Angelis in intellectu naturali natura; ipsa vero fuit creata simul cum corpore. Secundum alios vero Sanctos tam anima, quam corpus primi hominis in operibus sex dierum fuit producta.

Ad primum ergo dicendum, quod si natura animæ haberet integram speciem, ita quod secundum se crearetur, ratio illa procederet, ut per se in principio crearetur. Sed quia naturaliter est forma corporis, non fuit seorsum creanda, sed debuit creari in corpore.

Et similiter est dicendum ad secundum. Nam anima, si per se speciem haberet, magis conveniret cum Angelis; sed in quantum est forma corporis, pertinet ad genus animalium ut formale principium.

Ad tertium dicendum, quod animam reman-

nere post corpus accidit per defectum corporis, qui est mors: qui quidem defectus in principio creationis animæ esse non debuit.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim cujusdam Joannis Episcopi Hierosolymitani (secundum B. Hieronymum in quidam epistola ad Pammachium adversus errores prædicti Joannis) dicentis; Animam primi hominis fuisse prius formatam, quam corpus. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, hæc anerito damnari a scripturis Genes. 1. *Creavit Deus hominem ad imaginem suam: ad imaginem Dei creavit illum: mascululum, & feminam creavit eos.* Ecce: quod anima simul cum corpore creata est, quoniam homo simul creatus narratur ad imaginem Dei, & in sexuum distinctione, puta masculus, & femina. Quis modo nesciat, imaginem Dei esse in anima solum: & sexuum distinctionem solum esse in corpore? Anima ergo secundum scripturam hujus testimonium non fuit producta ante corpus. Per hæc eandem auctoritatem, ut per quam summam primorum parentum narratur factio, quæ post in c. 2. fusiùs explicabitur, monstratur, quod nec etiam anima Evæ fuit producta ante suum corpus. A simili ergo ostenditur ibi; quod nulla quorumcumque hominum anima fuit, est, vel erit producta ante proprium corpus. Vide g. 118. a 2. Item damnari a Papa Clemente in Concilio Viennensi: dum animam rationalem esse per se essentialiter corporis formam determinat. Si enim in prima rerum factio instituta sunt res in statu perfecto suæ naturæ, secundum quod uniuscujusque species exigebat, ut Doctores tenent: & ex Gen. 1. c. etiam quoad plantas, colligitur, patet, quod ponere animam rationalem tunc esse ante suum corpus productam, est dicere, animam ipsam esse in statu perfecto suæ naturæ integre secundum speciem absque corpore: & consequenter animam

simul cum corpore facta est & plasmata ejus anima qui adhuc in ventre matris ejus positus, repletus est Spiritu sancto? Joannem dico tripudians in utero matris magna exultatione gaudens pro eo quod salutationis von Maria ad aurem Elizabeth sue matris advenas: Quomodo cum corpore simul facta est & plasmata ejus anima qui antequam in utero formaretur, notus fuisse Deo dicitur, & antequam de vulva procederet, sanctificatus est ab eo? Ne forte non iudicio nec pro matris repleto aliquis Deus vi-

datur Spiritu sancto, & sanctificatus non merito. Et cap. 8. contra eos, qui diversas naturas animarum sicut & quarumcumque spiritualium creaturarum a diversis conditoribus institutas impie fabulantur, quia non putant conveniens ut ab eodem fiant inæquales, diversitatem illam aut ex motibus illarum non ex dispensantis inæqualitate descendere; quasi errorem sed per errorem parum tante refellens. Præter illa que superius qu. 65. art. 2. ex eisdem a. libro ad marginem videri possunt.

ARTICULUS I. 455

Utrum corpus primi hominis sit de limo terræ.

II. dist. XVII. quest. I. art. 1. ad 5. & art. 3. ad 2. & dist. III. quest. II. art. 2. cor. & ad 4.

nam ipsam non esse per se essentialiter formam corporis humani : quod est hæreticum ibi a *Clemente* damnatum. Vide supra q. 76. ar. 1. *Clementinam* verbaliter recitatam. Item a, &c. ut q. 65. a. 2. append. Ibi habes Concilia, & scripturas. Item a *B. Hieronymo* in eadem supradicta epistola : qui ex tali positione ostendit, sequi aliam hæresim, sic : *Si fuit anima, antequam Adam in paradiso formaretur, & vixit, & egit aliquid : necesse est, ut aliqua causa præcesserit, cur, qua prius sine corpore fuit, postea circumdata sit corpore. Et, si anime est naturale esse sine corpore : ergo contra naturam est esse in corpore. Si contra naturam est esse in corpore : ergo resurrectio corporis contra naturam erit : sed non fuit resurrectio contra naturam : ergo, juxta sententiam vestram, corpus, quod contra naturam est resurgens, animam non habebit.* Hæc ille. *Tertio* habes : quomodo per rationem prædicta de scripturis, & Conciliis, pro quanto animam ante corpus proprium dari negant, & declares, & probes, & defendas : juxta notationem utilissimam positam quest. 57. tit. 2. *Quarto* vides : quomodo &c.

QUESTIO XCI.

DEinde considerandum est de productione corporis primi hominis : & circa hoc quaeruntur quatuor.

Primo de materia ex qua productum est.

Secundo de autore a pro productum est.

Tertio de dispositione quæ ei per productionem est attributa.

Quarto de modo, & ordine productionis ipsius.

AD primum sic proceditur. Videtur quod corpus primi hominis (*) non sit factum de limo terræ. Majoris enim virtutis est facere aliquid ex nihilo quam ex aliquo : quia plus distat ab actu non ens quam ens in potentia, sed cum homo sit dignissima creaturarum inferiorum, deicit ut virtus Dei maxime ostenderetur in productione corporis ejus. Ergo non debuit fieri ex limo terræ, sed ex nihilo.

2. Præterea. Corpora cælestia sunt nobiliora terrenis (1). Sed corpus humanum habet maximam nobilitatem, cum perficiatur a nobilissima forma, quæ est anima rationalis. Ergo non debuit fieri de corpore terrestri, sed magis de corpore cælesti.

3. Præterea. Ignis, & aer sunt nobiliora corpora quam terra, & aqua : quod ex eorum subtilitate apparet. Cum igitur corpus humanum sit dignissimum, magis debuit fieri ex igne, & ex aere, quam ex limo terræ.

4. Præterea. Corpus humanum est compositum ex quatuor elementis. Non ergo est factum ex limo terræ, sed ex omnibus elementis.

Sed contra est quod dicitur Genes. II. 7. *Formavit Deus hominem de limo terræ.* (2)

Respondeo dicendum, quod cum Deus perfectus sit in operibus suis, perfectionem dedit omnibus secundum eorum modum, secundum illud Deut. XXXII. 4. *Dei perfecta sunt opera.* Ipse autem simpliciter perfectus est ex hoc, quod omnia in se præhabet, non per modum compositionis, sed

(*) Ita cod. Alcan. aliquo cum *Nicolaio*. *Al.* non sit de limo terræ.

(1) Propter incorruptibilitatem, subtilitatem, claritatem, virtutem in hæc inferiora influendi ; secundum illud 1. ad Corinth. 15. vers. 40. licet alia tamen occasione dictum : *Et corpora cælestia, & corpora terrestria : sed alia cælestium gloria, &c.*

(2) Sic passim in vulgata sicut & *Augustinus* lib. 2. de Genesi contra Manichæos cap. 7. *Formavit Deus hominem de limo terræ*, inquit 70. vero, *Formavit Deus hominem pulverem de terra* (χρῆμα τῆς γῆς) & *Augustinus* ipse de Genesi ad lit. statim ab initio libri 6. tum 7. sic legit ; licet cap. 12. libri 6. vulgatam quoque lectionem interpretandam suscipiat ;

ut & codices quidam græci paulo expressiore ac pleniore sensu quam alii, *Formavit Deus hominem pulverem decipiens de terra* (χρῆμα λίσθησεν ἀπὸ τῆς γῆς) vel cum pulverem accepisset de terra : Quod cum vulgata coincidit ; & sic in expositione Symboli legit ac usurpat *Ruffinus* : Eademque serie constructum, *formavit hominem pulverem de terra*, idest pulverem de terra fecit esse hominem ; sive, ut pulveris esset homo ; vel homo constaretur & constitueretur ex pulvere ; sicut dicitur terra fieri scyphus quia scyphus ex terra, &c. Quamvis & ad majorem expressionem imbecillis naturæ homo ipse dicitur *pulvis & in pulverem reversurus* Genes. 3. vers. 19.